

平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 8月 11日

上場会社名 フジテック株式会社

上場取引所 東証・大証

コード番号 6406

本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.fujitec.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 内山 高一

問合せ先責任者 執行役員 財務本部長 北川 由雄

TEL (072) 622-8151

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金、法人税等の計上基準等について、投資者等の利害関係者の投資判断を大きく誤らせないと考えられる範囲で、一部簡便な方法を採用しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	19,285	1.1	223	47.8	426	33.9	192	279.1
17年3月期第1四半期	19,066	0.0	427	-	644	-	50	-
(参考) 17年 3月期	92,704		3,792		4,203		1,896	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	2.06	-
17年3月期第1四半期	0.54	-
(参考) 17年 3月期	20.20	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

なお、17年3月期第1四半期の増減率については四半期財務情報(売上高を除く)の作成初年度となるため、記載していません。

期中平均株式数(連結) 18年3月期第1四半期 93,644,153株 17年3月期第1四半期 93,671,760株 17年3月期 93,660,935株

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	101,524	54,977	54.2	587.10
17年3月期第1四半期	100,533	53,253	53.0	568.51
(参考) 17年 3月期	101,967	54,540	53.5	582.37

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年3月期第1四半期 93,642,443株 17年3月期第1四半期 93,671,316株 17年3月期 93,645,326株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,136	1,766	2,845	16,611
17年3月期第1四半期	2,623	1,524	2,168	14,565
(参考) 17年 3月期	3,857	2,131	1,063	16,084

[参考]

平成18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

中間期および通期の連結業績予想につきましては、前期決算発表時(平成17年5月13日)の見通しを変更していません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	41,000	1,400	300
通期	93,000	3,700	1,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円04銭

上記の業績見通しは、現在入手可能な情報と当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見通しと異なることがあり得ます。

【経営成績（連結）の進捗状況】

当第1四半期（平成17年4月1日から平成17年6月30日まで）の連結業績については、受注高は前年同期比4.7%減少し、206億51百万円となりました。これは、海外受注高が前年同期比微増となったのに対し、国内受注高が前年同期比9.8%減少したことによります。

売上高の所在地別セグメントでは、住宅・オフィスの需要が旺盛な中国を中心に、東アジアで前年同期比8億84百万円増加し、南アジアでも同1億52百万円増加しました。一方、北米では売上が次四半期以降へずれ込み、前年同期比6億89百万円減少したほか、日本、欧州でも前年同期を若干下回りました。この結果、当四半期の売上高は前年同期比1.1%増加し、192億85百万円となりました。また、当第1四半期末の受注残高は前期末比5億27百万円増加し、828億82百万円となりました。

利益面では、営業利益は、日本で前年同期比16百万円増加し、欧州での損失は縮小したものの、厳しい価格競争や鋼材を始め原材料価格の値上りの影響もあり、北米、南アジア、東アジアで減少した結果、前年同期比47.8%減少し、2億23百万円となりました。営業外収支は、運用資金の増加や金利の上昇などで金融収支が増益となりましたが、その他の項目で減少し、前年同期と同程度の2億2百万円の利益となり、経常利益は4億26百万円（同33.9%減）となりました。以上の結果、当四半期純利益は、1億92百万円となりました。なお、当四半期において、法人税等は年間予測税率を適用して計上しています。

【財政状態（連結）の変動状況】

当第1四半期末の総資産は、1,015億24百万円となり、前期末比4億43百万円減少しました。これは主に、短期借入金の返済により現金及び預金が13億25百万円減少し、売上債権の回収促進で受取手形及び売掛金が21億89百万円減少した一方、たな卸資産、有形固定資産などが増加したことによるものです。負債は、429億11百万円となり、前期末比7億7百万円減少しました。これは、短期借入金が19億14百万円減少したのに対し、前受金が9億15百万円増加したことが主な要因です。株主資本は前期末比4億36百万円増加し、549億77百万円となりました。株主資本比率は前期末比0.7ポイント上昇し、54.2%となり、1株当たり株主資本は同4.73円増加して、587.10円となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

当第1四半期の営業活動により得られたキャッシュ・フローは、11億36百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が4億22百万円、減価償却費が4億18百万円、売上債権の減少額が26億4百万円であったものの、たな卸資産の増加額と仕入債務の減少額が21億88百万円あったことによるものです。

投資活動により得られたキャッシュ・フローは、定期預金（預け入れ期間が3ヵ月超）の収支純額が19億31百万円の収入となったことなどにより、17億66百万円となりました。

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、短期借入金が20億64百万円減少したことや配当金の支払いなどで28億45百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末より5億27百万円増加し、166億11百万円となりました。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		増・減() 金 額	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	62,679	61.7	63,717	62.5	1,037	62,455	62.1
現金及び預金	19,510		20,836		1,325	20,113	
受取手形及び売掛金	22,564		24,753		2,189	20,825	
たな卸資産	18,320		16,329		1,990	18,799	
その他	2,285		1,798		486	2,716	
固定資産	38,844	38.3	38,250	37.5	594	38,078	37.9
有形固定資産	20,343	20.0	19,800	19.4	542	19,493	19.4
無形固定資産	3,737	3.7	3,641	3.6	96	3,597	3.6
投資その他の資産	14,763	14.6	14,807	14.5	44	14,987	14.9
資産合計	101,524	100.0	101,967	100.0	443	100,533	100.0
(負債の部)							
流動負債	34,149	33.6	35,047	34.4	897	34,814	34.6
支払手形及び買掛金	9,982		10,232		250	9,218	
短期借入金	8,185		10,099		1,914	8,253	
1年以内返済予定の 長期借入金	1		3		2	11	
前受金	6,555		5,640		915	7,289	
その他	9,425		9,071		354	10,040	
固定負債	8,761	8.6	8,571	8.4	189	9,067	9.0
長期借入金	2,900		2,900		-	2,901	
退職給付引当金	5,589		5,403		186	5,574	
その他	271		267		3	591	
負債合計	42,911	42.2	43,618	42.8	707	43,881	43.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	3,635	3.6	3,808	3.7	172	3,399	3.4
(資本の部)							
資本金	12,533	12.4	12,533	12.3	-	12,533	12.5
資本剰余金	14,565	14.4	14,565	14.3	-	14,565	14.5
利益剰余金	40,953	40.3	41,233	40.4	280	39,856	39.7
その他有価証券評価差額金	1,241	1.2	1,276	1.3	35	1,120	1.1
為替換算調整勘定	14,231	14.0	14,985	14.7	753	14,752	14.7
自己株式	85	0.1	83	0.1	1	69	0.1
資本合計	54,977	54.2	54,540	53.5	436	53,253	53.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	101,524	100.0	101,967	100.0	443	100,533	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		前第1四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		増・減() 金額	前 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売 上 高	19,285	100.0	19,066	100.0	218	92,704	100.0
売 上 原 価	15,492	80.3	14,820	77.7	672	73,205	79.0
売 上 総 利 益	3,792	19.7	4,246	22.3	453	19,499	21.0
販売費及び一般管理費	3,569	18.5	3,818	20.0	249	15,706	16.9
営 業 利 益	223	1.2	427	2.3	204	3,792	4.1
営業外収益	299	1.5	271	1.4	28	796	0.8
受取利息及び受取配当金	209		104		105	337	
為 替 差 益	49		78		28	131	
そ の 他	40		88		47	327	
営業外費用	97	0.5	53	0.3	43	385	0.4
支 払 利 息	60		40		19	176	
そ の 他	37		13		23	209	
経 常 利 益	426	2.2	644	3.4	218	4,203	4.5
特別利益	0	0.0	0	0.0	0	8	0.0
特別損失	4	0.0	3	0.0	1	132	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	422	2.2	642	3.4	220	4,078	4.4
法人税等	148	0.8	524	2.7	376	1,761	1.9
少数株主利益	81	0.4	67	0.4	14	420	0.5
四半期(当期)純利益	192	1.0	50	0.3	141	1,896	2.0

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	増 減	前 期
		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,136	2,623	1,486	3,857
税金等調整前四半期(当期)純利益		422	642	220	4,078
減 価 償 却 費		418	394	24	1,727
売上債権の増減額(増加:)		2,604	4,097	1,492	560
たな卸資産の増減額(増加:)		1,767	1,755	12	887
仕入債務の増減額(減少:)		421	82	339	485
前受金の増減額(減少:)		782	152	934	1,847
そ の 他		23	56	80	695
小 計		2,063	3,088	1,024	5,195
法人税等の支払額		927	465	461	1,338
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,766	1,524	3,290	2,131
定期預金の預入による支出		1	1,244	1,242	5,505
定期預金の払戻による収入		1,932	-	1,932	5,020
有形固定資産の取得による支出		290	245	45	1,831
利息及び配当金の受取額		178	100	77	319
そ の 他		52	135	82	134
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,845	2,168	676	1,063
短期借入金の増減額(減少:)		2,064	1,440	624	436
利息の支払額		59	36	22	177
配当金の支払額		399	383	16	936
少数株主への配当金支払額		291	304	12	342
そ の 他		29	3	26	43
現金及び現金同等物に係る換算差額		470	101	571	315
現金及び現金同等物の増減額(減少:)		527	1,171	1,699	346
現金及び現金同等物の期首残高		16,084	15,737	346	15,737
現金及び現金同等物の期末残高		16,611	14,565	2,046	16,084

4. セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当企業集団はエレベータ、エスカレータおよび立体駐車設備等各種電気輸送機の生産、販売、据付、保守を一貫して行う専門メーカーとして、単一の事業活動を営んでいるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

(2)所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

		当第1四半期	前第1四半期	増・減()	前 期
		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
日 本	売 上 高	10,105	10,192	86	52,324
	営 業 利 益	81	64	16	1,920
	営業利益率(%)	0.8	0.6		3.7
北 米	売 上 高	3,602	4,292	689	16,836
	営 業 利 益	349	37	312	523
	営業利益率(%)	9.7	0.9		3.1
欧 州	売 上 高	223	292	68	1,338
	営 業 利 益	17	91	74	400
	営業利益率(%)	7.6	31.3		29.9
南 ア ジ ア	売 上 高	1,804	1,652	152	7,431
	営 業 利 益	246	317	70	1,266
	営業利益率(%)	13.7	19.2		17.0
東 ア ジ ア	売 上 高	4,701	3,817	884	19,231
	営 業 利 益	216	333	117	1,773
	営業利益率(%)	4.6	8.7		9.2
消 去	売 上 高	1,152	1,179	26	4,457
	営 業 利 益	45	159	204	244
連 結	売 上 高	19,285	19,066	218	92,704
	営 業 利 益	223	427	204	3,792
	営業利益率(%)	1.2	2.3		4.1

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北 米 : 米国、カナダ	南アジア : シンガポール、インドネシア
欧 州 : 英国、ドイツ	東アジア : 中国、香港、台湾、韓国

(3)海外売上高

(単位:百万円)

	当第1四半期	前第1四半期	増・減()	前 期
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
北 南 米	3,641	4,319	678	16,909
南 ア ジ ア	1,794	1,636	157	7,381
東 ア ジ ア	4,488	3,457	1,031	18,022
その他の地域	278	425	146	1,977
計	10,202	9,838	364	44,290

連結売上高に占める海外売上高の割合

北 南 米	18.9%	22.7%	18.3%
南 ア ジ ア	9.3%	8.6%	8.0%
東 ア ジ ア	23.3%	18.1%	19.4%
その他の地域	1.4%	2.2%	2.1%
計	52.9%	51.6%	47.8%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国または地域

北南米 : 米国、カナダ、アルゼンチン、ペルー	東アジア : 中国、香港、台湾、韓国
南アジア : シンガポール、フィリピン、マレーシア	その他の地域 : 欧州、中近東

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の日本以外の国または地域における売上高です。

部門別受注高・売上高・受注残高(連結)

(単位: 百万円)

区 分		当第1四半期		前第1四半期		増・減()	前 期	
		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日			自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
受 注 高	エレベータ部門 (うち、海外)	19,784 (10,195)	% 95.8 (49.4)	21,049 (10,064)	% 97.2 (46.5)	1,264 (130)	90,655 (46,547)	97.0 (49.8)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	867 (-)	4.2 (-)	610 (-)	2.8 (-)	256 (-)	2,832 (-)	3.0 (-)
	合 計 (うち、海外)	20,651 (10,195)	100.0 (49.4)	21,659 (10,064)	100.0 (46.5)	1,008 (130)	93,488 (46,547)	100.0 (49.8)

売 上 高	エレベータ部門 (うち、海外)	18,911 (10,202)	% 98.1 52.9	18,380 (9,838)	% 96.4 (51.6)	531 (363)	89,266 (44,290)	96.3 (47.8)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	373 (-)	1.9 (-)	686 (-)	3.6 (-)	312 (-)	3,437 (-)	3.7 (-)
	合 計 (うち、海外)	19,285 (10,202)	100.0 (52.9)	19,066 (9,838)	100.0 (51.6)	218 (363)	92,704 (44,290)	100.0 (47.8)

(単位: 百万円)

区 分		当第1四半期		前 期		増・減()	前第1四半期	
		(平成17年6月30日現在)		(平成17年3月31日現在)			(平成16年6月30日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
受 注 残 高	エレベータ部門 (うち、海外)	80,800 (43,502)	% 97.5 (52.5)	80,766 (44,348)	% 98.1 (53.9)	33 (846)	81,676 (41,946)	97.5 (50.1)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	2,082 (-)	2.5 (-)	1,588 (-)	1.9 (-)	493 (-)	2,117 (-)	2.5 (-)
	合 計 (うち、海外)	82,882 (43,502)	100.0 (52.5)	82,355 (44,348)	100.0 (53.9)	527 (846)	83,794 (41,946)	100.0 (50.1)